
23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 19 de julho de 2019
Veiculação: 19 de julho de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1641

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 7419/2019

DECRETOS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora Joice Tesseroli Fadel, 
nomeada pelo Decreto nº 6212/2017, no cargo de Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
a partir 16 de julho de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 16 de julho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7421/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a pedido, as servidoras abaixo relacionadas:
I.Agatha Barreto, nomeada pelo Decreto nº 3829/2014, no 
cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a partir 17 de julho de 
2019.
II.Telma Daiana Correia, nomeada pelo Decreto nº 1661/2008, 
no cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secreta-
ria Municipal de Saúde, a partir 17 de julho de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 17 de julho de 2019.

Guarapuava, 17 de julho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 475/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 67, da Lei Complementar Municipal 
n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Auxílio Natalidade ao servidor Emerson Luiz 
Alves, matrícula n.º 13.319/1, Operador de Máquinas, lotado 

na Secretaria de Obras Viação e Serviços Urbanos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data da licença.

Guarapuava, 18 de Julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 490/2019
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo descritos para compor a 
Comissão Técnica de Dietas Especiais na Secretaria Municipal 
de Saúde:  
I - Fernanda Spyra Dal’mas, Nutricionista, matrícula nº 13332-
9;
II - Maria Theresa M. Pellissari, Nutricionista, matrícula nº 
17601-0;
III - Marcela Magro, Nutricionista, matrícula nº 16959-5;
IV - Fernanda Bariquelo, Assistente Social, matrícula nº 17070-
4;
V - Cilcéia Aparecida Zeglen, Agente comunitária, matrícula nº 
12384-6;
VI - Simone Jean Machado Buchweitz, Médica Generalista de 
ESF, matrícula nº 14794-0;
VII - Andresa Cristine Sansana Leandro – Enfermeira, matrícu-
la nº 13341-8.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de julho de 2019, revogando a por-
taria 268/2018 e demais disposições em contrário.
                
Guarapuava, 17 de julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretaria Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 492/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 67 §1º, da Lei Complementar Mu-
nicipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Muni-
cipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Auxílio Natalidade a servidora Ana Beatriz 
Delle Nogueira, matrícula n.º 16.037/7, Enfermeiro (a), lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  2

Guarapuava, 18 de Julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

CONSELHOS



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  3



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  4



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  5



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  6



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  7



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  8



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  9



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  10



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  11



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  12



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  13



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  14



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  15



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  16



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  17



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  18



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  19



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  20



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  21



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  22



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  23



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  24



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  25



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  26



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  27



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  28



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  29



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  30

RESOLUÇÃO Nº031/2019
 
Súmula: Aprova a designa a composição da comissão  para realização de Processo Administrativo 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº 1644/2007 e, considerando a deliberação da plenária ordinária realizada  no   dia 04/07/2019 (Ata nº011/2019).

RESOLVE:
  
Art. 1º - Aprovar e designar as servidoras, abaixo relacionadas, sob a presidência da primeira, para compor comissão para rea-
lização de Processo Adminstrativo da Conselheira Tutelar do Polo 1-  Francielly Rocha Rodovanski, instruído através Relatório 
Final da Comissão de Ética instaurada pela Resolução nº 005/2019, garantindo-lhe o contraditório e ampla defesa: 
I – Regiane Cristina Lopes de Moraes
II – Cristiane Soerensen
III – Irene Ramos Ribeiro. dos Santos 
Art. 2° - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação, para      apresentação do relatório final.
Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 04  de julho  de 2019.
Carina Silva

Presidente do COMDICA



19 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  31

FUNDAÇÃO PROTEGER
PORTARIA Nº 036, de 19 de julho de 2019.

O presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância-FUNDAÇÃO PROTEGER, no Município de Guara-
puava, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

RESOLVE

Art. 1º - Conceder férias à servidora Luciana Ribas Martins 
Hauagge, matrícula nº 15008, no período de 22 de julho a 08 
de agosto de 2019.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Guarapuava, 19 de julho de 2019.

Antônio Carlos Martini Mino
Presidente 

PORTARIA nº 037 de 19 de julho de 2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL 
DA JUVENTUDE E INFÂNCIA, do Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo Art. 229 da Lei Complementar Municipal nº 060/2016,

R E S O L V E
 
Art. 1º  Conceder à Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instituída pela Portaria nº 06/2019, dilação de prazo 
por 90(noventa) dias a partir de 21 de julho de 2019.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 19 de julho  de 2019.

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação Proteger

PORTARIA nº 038, de 19 de julho de 2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL 
DA JUVENTUDE E INFÂNCIA, do Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo pela Lei Complementar Municipal nº 060/2016,

R E S O L V E
 
Art. 1º  Conceder à Comissão de Processo de Sindicância, 
instituída pela Portaria nº 08/2019, dilação de prazo por 90 (no-
venta) dias.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 17 de julho de 2019.

Guarapuava, 19 de julho de 2019.

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação PROTEGER



23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  3219 de julho de 2019, Veiculação 19/07/19 Ano XXIV - Nº 1641 Boletim Oficial do Município -  32


